温瓯教办研〔2022〕10号

温州市瓯海区教育局办公室

关于举办第四届中小学教师学科素养全员大赛的

通     知

各中小学、幼儿园：

为全面提升教育教学质量，切实提高中小学教师的整体素质，经研究，决定举办第四届中小学教师学科素养全员大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

瓯海区公办中小学（职专）有关学科专任教师全员参赛，民办学校自主选择是否参赛。

省特级教师、市“三名”教师、各中小学正副校长，年龄在55周岁（1967年8月31日以前出生）及以上的男教师或50周岁（1972年8月31日以前出生）及以上的女教师，可以自愿参赛。

二、竞赛学科
小学文化学科：语文、数学、外语、科学、道德与法治。

初中文化学科：语文、数学、英语、科学、道德与法治、历史与社会6门学科（注：历史与社会、道德与法治各自独立组卷，兼任两科教师可以任意选择其中一科参加考试）。

中职文化学科：思想政治、语文、数学、英语。
中职专业学科：艺术设计与制作、幼儿保育、音乐表演、眼镜设计与工艺、汽修、电梯、工业机器人技术应用、电子商务、数字媒体、商务助理、会计事务、物流服务与管理、物联网技术应用、服装设计与制作、服装表演、双创教育等。
综合学科：体育、音乐、美术、信息技术、综合实践活动、心理健康。

三、竞赛内容

小学文化学科：本体知识占60%，拓展知识占20%，教育教学理论知识（学习素养提升：作业改革）占20%。

初中文化学科：初中语文、数学、英语、科学四门学科，近三年的浙江省中考真题占60%，中考模拟题占10%，学科竞赛题占10%，教育教学理论知识（学习素养提升：作业改革）占20%。初中道德与法治、历史与社会学科命题范围为近三年的浙江省中考真题占60%，中考模拟题占10%，《中国共产党简史》（党员学习教育读本）占30%。

中职文化学科：思想政治学科为本体知识占60%，拓展知识占20%，教育教学理论知识（学习素养提升：作业改革）占20%；语文、数学学科为近三年的浙江省高职单独招生考试真题80%，教育教学理论知识（学习素养提升：作业改革）占20%；英语学科为近三年全国英语等级考试（一级）真题（80%），教育教学理论知识（作业改革）占20%。

    中职专业学科：参照专业课高级职称评审理论考试内容要求。

综合学科：学科基础技能，其中，体育学科为体能+运动技能；音乐学科为声乐技能（面试）；美术学科为命题创造（画种不限）；综合实践活动学科为现场手工制作（根据所给材料现场制作）；心理健康学科为心理咨询个案分析（现场面试）。信息技术学科为基于信息技术（2020版）新教材综合考试（笔试）。

四、组织工作

(一) 职责分工

区教育局组织人事科负责大赛组织和协调工作，区教育研究院负责试题命制、试卷制作、网上阅卷、成绩统计等相关工作，区教育考试中心负责大赛报名、试场编排、准考证制作、考务组织，各教育集团负责报名的审核把关、汇总上报，各学校负责宣传发动、赛前研习、组织报名等工作。

(二) 参赛报名

根据《温州市瓯海区人民政府办公室关于印发瓯海区全面推进义务教育集团化办学实施方案的通知》（温瓯政办发〔2019〕44号）要求，由各教育集团龙头学校牵头做好报名和宣传工作。各学科教研组以教育集团为单位组织团队（正在交流的教师在交流学校申报，2022年8月已结束交流的教师回原学校申报）统一报名。集团校联络人请加钉钉群31666314，并于7月18日前通过钉钉群内的表单《2022年瓯海区第四届学科素养大赛报名登记表》上报区教育考试中心胡少克,联系电话：618924。
五、参赛时间和地点
时间：2022年8月下旬。地点：中考考点学校。（具体时间和地点另行发文）

六、竞赛实施
本次大赛文化学科采用闭卷笔试的形式，时间为2小时；综合学科采用现场技能测试的形式，时间视具体情况而定。整个大赛的组织工作均参照中考标准和要求执行。

七、其它说明

(一) 充分认识大赛的重要意义。大赛以凸显“立德树人”为核心，以“学生为中心”为理念导向，以“助推教师专业素养发展、提升教师把握学科能力水平”为两大目标指向，努力提升教师在职学习的自觉性和主动性，并以此为抓手，推动教师专业素养能力水平的提升，从而全面提升我区教育教学质量。

(二) 建立科学合理的激励机制。把教师参加竞赛活动情况纳入教师专业发展档案，作为教师职务（职称）评聘、考核评价和评优评先的重要依据，把活动组织开展情况作为学校评先评优的重要内容。大赛分学科设立团队一、二等奖若干名，个人一等奖若干名，颁发荣誉证书，并给予获奖的团队、个人一定的奖励。

(三) 严肃学科素养大赛纪律。凡大赛中出现泄密、作弊等行为者或无故拒不参加者，师德考核确定为不合格。

附件：瓯海区第四届中小学教师学科素养全员大赛报名表

温州市瓯海区教育局办公室

                                   2022年7月13日

（此件公开发布）

抄送：市教育局。

温州市瓯海区教育局办公室           2022年7月13日印发

温州市瓯海区教育局办公室文件

　－ 2 －
－ 1 －